A
G

I
-

0
0

1
0

1
2

8
9

sEN4
mie  PREFEITURA MUNICIPAL
'Sji DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 59.3,  /2021

Belo Horizonte,  03/13- /2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.406/2021 — Vereadora Macaé Evaristo —

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 3.893/21, de 07/10/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.406/2021, de autoria da Vereadora

Macaé Evaristo, que solicita informações sobre o antigo prédio da Escola Municipal Francisco

Bressane, localizado na Rua Maria Pietra Machado, n° 100, Bairro São Paulo.

Consultadas, a Secretaria Municipal de Cultura e a Secretaria Municipal de Educação

emitiram respostas por meio do Oficio GAB-SMC/DALE — N° 140/2021 e do Oficio

SMED/EXTER/1.157-2021, respectivamente, conforme cópias anexas.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Fe IN Prates Rozenberg
Diretor de Acompanhamento Legislativo em exercício
Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE 	 Secretaria Municipal de Cultura

Oficio GAB-SMC /DALE - N° 140/ 2021

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2021.

Ref: Resposta ao Requerimento de Comissão n.° 1406/2021

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos e com vista a subsidiar resposta ao Requerimento de Comissão n. 9

 1406/2021, que solicita informações sobre a existência de tombamento para a edificação que abriga a

Escola Municipal Francisco Bressane, localizada na rua Maria Pietra Machado n. 9  100, bairro São Paulo,

informamos que, consultada, a Diretoria de Patrimônio Cultural e Arquivo Público da Fundação Municipal

de Cultura esclareceu que o referido imóvel não possui proteção estabelecida pelo Conselho Deliberativo

do Patrimônio Cultural do Município.

Sendo o que se apresenta, despedimo-nos e colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Sendo o que se apresenta, despedimo-nos.

Atenciosamente,

‘--41451,zoie tz.

Fabíola Moulin Mendonça
Secretária Municipal de Cultura

Ilmo Sr.: Felipe Prates Rozenberg

Diretoria de Acompanhamento Legislativo
Secretaria Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Augusto de Lima, 30 1 3° andar 1 Centrol Bli/MG

tel.: 3277-4630 1 e-mail: agenda.stnc@pbh.gov.hr

14 PREFEITURA
lblr BELO HORIZONTE
SMED/EXTER/1 157-2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2021.

Assunto: Demanda 344324
Requerimento de Comissão n° 1.406/2021

Senhor Diretor,

Com os nossos cordiais cumprimentos, considerando o expediente supramencionado,
esta Secretaria apresenta suas considerações, tendo em vista as indagações
apresentadas pela Vereadora Macaé Evaristo sobre o antigo prédio da Escola Municipal
Francisco Bressane, localizado na R. Maria Pietra Machado,. 100, no Bairro São Paulo.

"1. O prédio em questão é tombado como patrimônio histórico e
necessita de autorização do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico 	Nacional 	(IPHAN) 	para 	obras 	estruturais, 	quais
encaminhamentos foram dados neste sentido? Qual órgão está
responsável por essa execução?"

- Apesar de ser a primeira escola municipal de Belo Horizonte e informalmente, até 2019,
ser tratada pelos setores de obras da PBH como prédio protegido, foram feitas
investigações aprofundadas em todos os órgãos de proteção patrimonial e não foram
encontrados processos nesse sentido.

"2. Quais obras estruturais foram planejadas e quais foram executadas
nos últimos dois anos, desde a audiência pública em 22 de abril de
2019, para solução dos problemas que acarretaram a interdição?"

- O problema que deu origem à ruptura da rede hidráulica e de esgoto da escola foram
ligações clandestinas feitas pelas casas dos fundos e do entorno na rede escolar. Com  o
passar dos anos, a rede não suportou e foi preciso acionar a Copasa que, por sua vez,
acionou um a um dos usuários para se desligarem da rede da escola e fazerem sua
ligação própria na rua. Isso foi solucionado. Recente, foi realizada revisão do telhado e
também da rede elétrica.

Ao Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Diretoria de Acompanhamento Legislativo - DALE
Gabinete do Prefeito - GP
NESTA

Rua Carangola. 288/7° andar - Bairro Santo Antônio - 30.330-240
Belo Horizonte/MG - 3277-8606 - smed@edu.pbh.gov.br

PREFEITURA
lbr BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SMED/EXTER/1.157-2021 — Continuação 2.

"3. Qual é a destinação pretendida pela PBH para este equipamento
público?"

- Neste momento de pandemia, em razão da excelente localização como ponto de
distribuição, o prédio está sendo utilizado pela Secretaria Municipal de Educação e pela
Secretaria Municipal de Saúde como almoxarifado dos itens sanitários necessários às
escolas e à rede SUS.

"4. Há algum instrumento de escuta das demandas da comunidade do
entorno para este prédio?"

- Há sim. Na época em que a Escola saiu do prédio, os pais constituíram um coletivo com
o qual negociamos as melhores alternativas para realocação, colhemos os apontamentos
sobre obras necessárias e outras demandas das famílias e crianças.

Sendo essas as nossas considerações, colocamo-nos à disposição de V. Sa. para
eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários ao melhor encaminhamento da
matéria.

Atenciosamente,

Natália Araújo
Subsecretária de Planejamento, Gestão e Finanças

AVULSOS DISTRIBUIDOS

Em  oÇ /  r l / ?o 1/

e/LC_ 6e
usável  pela distriGuiçSo

Rua Carangola, 288/7° andar - Bairro Santo António - 30.330-240
Belo Horizonte/MG - 3277-8606 - smed@edu.pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4